İslâm hukukçuları illet hakkında detaylı incelemelerde bulunmuşlardır. Bu konulardan birisi ise illetin tahsisidir. İlettin tahsisi; illetin bulunmasına rağmen bir engel sebebiyle hükmün bulunmamasıdır. Usûlcüler illetin tahsisi hususunda genel olarak cevaz verenler ve vermeyenler şeklinde iki kısma ayrılmışlardır. Kerhî (ö. 340/952), Cessâs (ö. 370/981), Debûsî (ö. 430/1039) ve Iraklı Hanefîlerin çoğunluğu illetin tahsis edilebileceğini benimsemişlerdir. Pezdevî (ö. 482/1089), Serahsî (ö. 482/1090?) ve Ebü'l-Yüsr (ö. 493/1100) gibi Maverâünnehir fakihlerinin ekseriyeti illetin tahsisine karşı çıkmışlardır. Cessâs tahsis ile istihsan arasında bağlantı kurarak istihsanın bir nev'inin illetin tahsisi sonucunda meydana geldiğini savunmuştur. Bu araştırmada Cessâs'ın görüşü esas alınarak iki grup arasında karşılaştırılma yapılmıştır.

- 2) Abdülazîz Buhârî, *Keşf*, C.4, s.46; el-Cürcânî, Ebû'l-Hasen Alî b. Muhammed b. Alî es-Seyyid eş-Şerîf, *Mu'cemu't-Ta'rifât*, Dâru'l-Fazîlet, Kahire, trs., s.48, (*Ta'rifât*); et-Et-Tehânevî, *Keşşâf*, C.1, s.397.

olmadığıdır. Cessâs (ö.370/981) ve Debûsî (ö.432/1041) tahsise cevaz verirken Ebu'l-Usr Pezdevî (ö. 482/1089), Serahsî (ö. 483/1090?) ve Ebu'l-Yüsür Pezdevî (ö. 493/1100) gibi usûlcüler illetin tahsisine karşı çıkmışlardır. Her iki grup da kendi görüşlerini izah etmiş ve konu hakkında delil ve itirazlara yer vermişlerdir. Bu sebeple çalışmada Hanefî usûl sistemine ait günümüze ulaşan ilk eser olan *el-Fusûl fi'l-usûl* bağlamında Cessâs'ın illetin tahsisi hakkındaki görüşü ele alınmıştır.

Ebî Sehl Ahmed, *Usûlü's-Serahsî*, thk. Ebü'l-Vefa el-Afğanî, Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, 2015, C.2, s.174 (*Usûl*); eş-Şâfi, Nizâmeddîn, *Usûlü's-Şâfi*, 2. Bsk., Dârü İbni Kesîr, Beyrut, 2017, s.253, (*Usûl*).

edildiği şeklinde bir düşünce oluşmaktadır. Bu sebeptendir ki Molla Cîven (ö. 1130/1718), Nesefî'nin (ö. 710/1310) kıyasın rüknü için dile getirdiği cümleden kastının, illet olduğunu açıkça ifade etmiştir.<sup>12</sup> Bu durum illetin İslâm hukukunda hükümlerin istinbâtı hususundaki önemini ortaya koymaktadır. İletinin fıkıh usûlündeki tarifine yer vermeden bu kavramın kıyasa özgü bir unsur olmadığı belirtilmelidir.

Cessâs, Debûsî, Pezdevî ve Serahsî gibi ilk dönem Hanefî usûlcüleri tahsis hakkında detaylı incelemelerde bulunmuş olsalar da, bu kavram ile kast ettikleri mânâyı açıklayan net bir tanıma yer vermemişlerdir. Sonraki dönemde Hanefî âlimleri mezhebin tahsis hakkındaki usûllerini dikkate alarak bazı tarifler yapmışlardır. Cürcânî'nin (ö. 816/1413) yer verdiği "âmm lafızla baştan beri fertlerinden bir kısmının kastedildiğinin müstakil ve mukârin (eş zamanlı) bir delille"<sup>23</sup> açıklanması"<sup>24</sup> şeklindeki tanım mezhebin tahsis hakkındaki düşüncelerini yansıtmaktadır.<sup>25</sup>

Tahsis tanımının açıklanması elzemdır.

Muhammed Abdülkadir Ata, Dâru'l-Kütübî'l-İlmîyye, Beyrut, 2000, C.4, s.258.

48) et-Tûfî, Ebü'r-Rebî' Necmüddîn Süleymân b. Abdilkavî b. Abdilkerîm b. Saîd el-Hanbelî, *Şerhu Muhtasari'r-Ravza*, thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut, 1987, C.2, 243.

olabileceği görüşünü benimsemişlerdir. Ayrıca Cüveyni (ö. 478/1085)<sup>49</sup> ve Gazzâlî de (ö. 505/1111)<sup>50</sup> müstenbat illetin tahsis edilebileceği görüşündedirler.

#### 1.4. İletin Tahsisini Kabul edenlerin Delilleri

Çalışmamızda Cessâs'ın illetin tahsisi hakkında düşüncesi ve bu görüşünün keyfiyeti hakkında incelemede bulunacaktır. Bu sebeple burada Cessâs'ın delil olarak öne sürdüğü argümanları zikredeceğiz.

Fakat çalışmada muhâliflerin görüşleri hakkındaki düşünceleri ve tenkitleri daha sonra zikredilecektir.

### 1.5. İletin Tahsisini Kabul Etmeyenlerin Delilleri

Hanefî usûlcülerinden Kerhî, Cessâs ve Debûsî illetin tahsis edilebileceğini savunurken Mâtürîdî, Pezdevî, Serahsî, Ebü'l-Yüsr, Semerkandî (ö. 539/1144) ve Habbâzî (ö. 691/1291)<sup>64</sup> gibi birçok Hanefî âlimi illetin tahsisi görüşüne karşı çıkmışlardır. Bu âlimlerin sayı bakımından fazlalığı dikkate alındığında mezhep içerisinde kabul görülen görüşün illetin tahsis edilemeyeceği olduğu anlaşılmaktadır.

Bu ise ileri planda şer'î nassların arasında bir çelişkinin olduğu şeklinde bir sonuca götürmeye zemin hazırlayacaktır. Bu sebeple illetin tahsisine cevaz verilmesi doğru bir görüş değildir.<sup>75</sup> Ayrıca Ebü'l-Yüsr, İmam Mâtürîdî'nin de (ö. 333/944) illetin tahsisi hakkında bu açıklamalara benzer şekilde itiraz ettiğini nakletmektedir.<sup>76</sup>

6- Pezdevî ve Serahsî tahsis görüşünü benimseyen âlimlerin hükmün oluşmasına engel teşkil edeceğini ifade ettikleri beş gerekçeyi dile getirmişlerdir.